河南省教科文卫体工会委员会

河南省科学技术厅办公室 文件
豫教科文卫体工 〔2024〕8号

★

河南省教科文卫体工会委员会

河南省科学技术厅办公室关于开展2024年度

“河南省科创名匠”选树宣传活动的通知

各省辖市、济源示范区教科文卫体 (文教卫、科技)工会、

科技局,各省属高校工会、科技处,省直各有关科研院所:

为深入学习贯彻习近平总书记关于强化国家战略科技力

量重要指示精神,贯彻落实党中央关于深入实施科教兴国、

人才强国、创新驱动发展战略和河南省委关于全面科学实施

创新驱动、科教兴省、人才强省战略,大力弘扬劳模精神、

劳动精神、工匠精神和科学家精神,充分发挥行业工匠人才

的示范引领作用,以科创先行引领现代化产业体系建设,为

—1—

推进中国式现代化河南实践、推动高质量发展提供人才支

撑,河南省教科文卫体工会和河南省科学技术厅办公室决定

开展2024年度 “河南省科创名匠”选树宣传活动。现将有

关事项通知如下。

一、活动主题

弘扬工匠精神 科创引领发展

二、推荐范围及名额

(一)推荐范围:河南省教科文卫体系统各科技行业单

位及各高校附属的科技企业。

(二)推荐方式。各市级教科文卫体工会、科技行政主

管部门加强沟通协作,共同做好本市人选的推荐工作。设有

市级科技系统产业工会的省辖市,由市级产业工会商市级科

技行政主管部门进行推荐;未成立科技系统产业工会的部分

省辖市,由市级科技行政主管部门进行推荐。各省属高校工

会商学校科技管理部门进行推荐,各省直科研院所直接向省

教科文卫体工会推荐。

(三)推荐名额:每所省属高校最多推荐1名;各省辖

市、省直科研院所名额具体见2024年度 “河南省科创名匠”

推荐名额分配表 (附件2)。

(四)选树宣传名额:不超过10名。

三、推荐对象及条件

“河南省科创名匠”推荐对象需政治素质过硬,长期践

—2—

行精益求精、执着专注、一丝不苟、追求卓越的工匠精神,

具有突出技术技能素质,在引领力、实践力、创新力、攻关

力、传承力等 “工匠五力”上有突出表现。重点推荐具有突

出技能特点的岗位5年以上工作经历的人员,兼顾推荐有一

线科研、技术岗位5年以上工作经历的人员。

(一)引领力。在本职岗位上兢兢业业,勇于担当,承

担本单位、本行业的工作重任。始终秉持工匠精神,不断超

越进取,突破本单位、本行业、本领域的先进水平。具有良

好的科学研究伦理道德和职业操守,能够发挥示范引领、集

智创新、协同攻关、传承技能、培育精神等榜样作用。

(二)实践力。具有丰富的学科、专业实践经验和理论

知识,在本岗位核心业务上达到本行业、本领域领先水平,

获得高级技师以上技能等级或相应职称;或在本行业、本领

域职业技能比赛中取得优异成绩;或者在本行业、本领域处

于顶尖水平,具有不可替代、至关重要的地位。具有终身学

习的意识和持续提升的韧劲,掌握本职工作之外的知识技

能,或有相关学习经历。

(三)创新力。善于在生产实践中发现问题、探索分析、

总结规律,提出解决问题、技术优化等方案,或找出疑难问

题的症结所在。持续开展技术革新改造或项目研发,形成先

进工艺工法、专利、论文专著、软件著作权、行业标准等知

识产权,在提高劳动生产率、实现新技术路线、显著提升产

—3—

品质量或安全生产水平等方面作出重要创新突破,取得的技

术创新成果、实施的生产优化等产生显著的经济社会效益。

(四)攻关力。参与省、部级 (含)以上或行业的重大

工程、重大项目等,发挥重要作用,或已获得市、厅或行业

的科技奖项。具有团结协作意识,在创新链、产业链协同攻

关中发挥重要作用。深入了解、积极研究制约本行业、本领

域发展的瓶颈问题,在 “卡脖子项目”关键核心技术攻关、

基础及应用基础研究、实施产业基础再造工程、重大技术装

备攻关工程等方面取得重大突破,研发成果总体技术水平、

主要经济指标达到国内国际同类成果的先进水平。

(五)传承力。注重学习梳理、吸收借鉴优良传统,总

结、归纳、提炼已有技术技能。热心带徒,向身边职工传授

技艺、传播理念、传承精神,培养出一批具有发展前景的中

青年人才。积极参与推动本领域知识技能的智能化、数字

化,促进专业知识技能、创新成果与智能工具相融合。

同等条件下优先推荐近5年内具备以下条件的人员:

1.荣获国家科技奖、省科技奖、中国专利奖等省、部

级 (含)以上重要科技奖项;

2.获得过省级 (含)以上或省级科技行业 (含)以上

劳动和技能竞赛第一名;

3.获得过省级 (含)以上总工会、科技行政主管部门、

科技协会等授予的科技创新方面的相应荣誉;
—4—

4.现为省教科文卫体系统或省级 (含)以上示范性劳

模和工匠人才创新工作室领衔人。

四、活动安排

(一)推荐。各推荐单位广泛发动职工参与,认真审核,

按照推荐名额和条件遴选出推荐人选,向河南省教科文卫体

工会报送。

(二)评审。成立2024年度 “河南省科创名匠”选树宣

传活动评审委员会 (以下简称 “评审会”),下设评审会办

公室 (设在河南省教科文卫体工会)。评审会办公室对照申

报条件对推荐人选进行形式审查。审查通过后,评审会对所

有推荐人选依据支撑材料逐项打分。汇总评分后,组织评审

会议,集体研究提出2024年度 “河南省科创名匠”入选名

单 (不超过10名)。

(三)公示。入选名单在河南省总工会官网和河南省科

学技术厅官网进行公示,认真核查处理公示期间反映的

问题。

(四)发布及学习宣传。适时发布2024年度 “河南省科

创名匠”名单,颁发证书,每人发放1万元一次性奖励,并

通过各主流媒体开展系列宣传。广泛发动各地、各单位,通

过多媒体平台宣传工匠人物及其先进事迹,组织职工广泛开

展学习活动。

五、候选人材料报送

—5—

(一)报送时间。2024年3月8日前。

(二)报送材料。1. 《2024年度 “河南省科创名匠”人

选汇总表》(见附件3);2. 《2024年度 “河南省科创名匠”

人选推荐表》(见附件4);3.围绕 “工匠五力”提供体现本

人突出能力的支撑材料 (3000字以内)。支撑材料反映人选

工作表现、所获奖项、自主创新技术成果,促进行业技术发

展进步的突出贡献,以及开展技能传承、发挥的引领作

用等。

(三)报送方式。1. 《2024年度 “河南省科创名匠”人

选汇总表》、 《2024年度 “河南省科创名匠”人选推荐表》

和支撑材料的纸质盖章版 (一式两份),以中国邮政EMS
方式报送至评审会办公室;2.电子版 (电子文档以 “推荐

单位-河南省科创名匠”格式命名)发送至评审会办公室邮

箱hnsjkwwtghpingxuan@163.com。

联 系 人:省教科文卫体工会 任泽方 0371-65904265
省科技厅科技人才与科普处 孟晓 乾

0371-86561625
邮寄地址:郑州市金水区金水路16号河南工会大厦河

南省教科文卫体工会 (“河南省科创名匠”评审会办公室)

附件:1.相关单位联系方式

2.2024年度 “河南省科创名匠”推荐名额分

—6—

配表

3.2024年度 “河南省科创名匠”人选汇总表

4.2024年度 “河南省科创名匠”人选推荐表

河南省教科文卫体工会委员会   河南省科学技术厅办公室

2024年2月27日

—7—

附件1

相关单位联系方式

省辖市 单位 联系电话 省辖市 单位 联系电话

郑州

郑州市
文教卫工会 0371-67883196

郑州市科技局 0371-67177527
许昌

许昌市产业
工会服务中心 0374-2668018

许昌市科技局 0374-2965016

开封

开封市教科
文卫体工会 0371-25668605

开封市科技局 0371-25957359
漯河

漯河市科教
文卫体工会 0395-3185218

漯河市科技局 0395-3132861

洛阳

洛阳市服务业
工会 0379-63341987

洛阳市科技局 0379-63926667
三门峡

三门峡市教科
文卫工会 0398-2928280

三门峡市科技局 0398-2513705

平顶山

平顶山市教科
文卫体工会 0375-3799631

平顶山市科技局 0375-3970528
商丘

商丘市教科
文卫体工会 0370-3151819

商丘市科技局 0370-3289909

安阳

安阳市教科
文卫体工会 0372-2161696

安阳市科技局 0372-3665508
周口

周口市教科
文卫体工会 0394-8392616

周口市科技局 0394-8273571

鹤壁

鹤壁市教科
文卫体工会 0392-3330297

鹤壁市科技局 0392-3328153
驻马店

驻马店市教科
文卫体工会 0396-2601389

驻马店市科技局 0396-2835538

新乡

新乡市产业工会
建设发展委员会 0373-2171355

新乡市科技局 0373-5828882
南阳

南阳市教育
工会 (科技) 0377-63507663

南阳市科技局 0377-63138265

焦作

焦作市教科
文卫体工会 0391-3999922

焦作市科技局 0391-3569833
信阳

信阳市教科
文卫工会 0376-6366396

信阳市科技局 0376-8093676

濮阳

濮阳市教科
文卫体工会 0393-4438646

濮阳市科技局 0393-6666612

济源
示范区

济源示范区
总工会 0391-6836251

济源示范区
科技局 0391-6633807

—8—

附件2

2024年度 “河南省科创名匠”推荐名额分配表

单 位 名额 单 位 名额

郑州市 3 漯河市 1

开封市 2 三门峡市 1

洛阳市 2 南阳市 2

平顶山市 2 商丘市 2

安阳市 2 信阳市 2

鹤壁市 1 周口市 2

新乡市 2 驻马店市 2

焦作市 1 济源产城融合示范区 1

濮阳市 1 省直科研院所 10

许昌市 1 总计 40

—9—

附
件
3

20
24

年
度
“ 河

南
省

科
创

名
匠
”

人
选

汇
总

表

推
荐

单
位
( 盖

章
):

推
荐

时
间
:

年

月

日

序
号

姓

名
性

别
出

生
年

月
民

族
工

作
单

位
职

务
职

称
技

术
等

级
电

话
个

人
银

行
卡

号
开

户
行

( 具
体

到
支

行
)

1 2 3 …

注
:

请
按

照
推

荐
人

选
的

优
先

顺
序

填
写

此
表
。

—01—

附件4

2024年度 “河南省科创名匠”人选推荐表

姓 名 性 别 出生年月

籍 贯 民 族 政治面貌

学 历 参加工作时间

工作单位

职 务 职 称 技术等级

正面免冠
彩色近照
(2寸)

地 址

邮 编 电  话

个人简历

取得/主持
完成的主要
科技创新

成果

何时何地
受过何种

奖励

—11—

事迹简介
(500字
以内)

所在单位
意见

签章
年  月  日

市级科技
主管部门
或高校科技
部门意见

签章
年  月  日

推荐单位
意见

签章
年  月  日

所获
奖项证书
(粘贴处)
可另附

推荐单位联系人: 联系电话:

—21—

河南省教科文卫体工会委员会 2024年2月27日印发